お問合せ先：   シルヴィアホーム認知症看護・介護研修センター

  社会福祉法人幸清会 洞爺の杜

          〒049-5821 北海道虻田郡洞爺湖町大原 105 番地 1 （担当：鈴木）

              TEL:090-2058-1423  FAX:0142-76-4805  http://www.koseikai-wel.or.jp

日本スウェーデン福祉研究所

タクティール®ケア講座開催のご案内(2021)
謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

社会福祉法人幸清会（JSCI認知症緩和ケア教育研修センター）におきまして，日本スウェーデン福祉研究所による「タ

クティール®ケアⅠコース」の講座を下記の要領で開催いたします．２１年４月より講座メニューもご自身の目標に応じて

受講しやすいラインナップになりました．皆様のご参加をお待ち申し上げております．              敬具

開催要領

【タクティール®ケアⅠコース】                 （税込み・２日間／クレジット決済 OK）
 2 日間の同内容の講座ですが，以下の３つのコースがあります．ご自分の目標に合わせてコースをご選択くだ
さい。

①TCⅠイントロダクションコース・認定取得を目標としないコース．家族や友人，知人への実践は可能．とり

あえず、タクティールケアを学んでみたい人対象とした入門コース

・ 料金  ３３，０００円（受講料）

②TCⅠスタンダードコース・認定取得を目指すコース．認定取得により安定した手技の質を保ちながら介護・

医療現場での実践，地域活動での実践を目指す人，研究・調査などを考えている人のコース

・ 料金  ５５，０００円（受講料¥33,000 円＋認定取得料¥22,000 円）

・ 認定取得要件：実技実習 60 回 認定試験までに最低 1 回のフォローアップ必須参加

③TCⅠアドバンスコース・TC セラピスト資格を目指すコース．タクティールケアの有料施術の他，フォロー

アップや体験会を開催することができる

・ 料金 １１０，０００円（受講料¥33,000 円＋認定取得料¥22,000 円＋ライセンス料¥55,000 に割引）

                   TCⅠスタンダード受講後のセラピスト資格取得への変更はライセンス料¥66,000

  ・ 認定取得要件：実技 100 回 認定試験までに最低 2 回のフォローアップ必須参加

           認定試験合格後，認定取得講座実施 ¥5,500／3 時間

●時 間：9 時 30 分～16 時 30 分（受付：9 時）   ●定 員 ：各会場８名

回数
2021 年度

タクティール®ケアⅠコース
①②③の開催日程

場 所 会 場

第 1回 7月 17日（土）・18日（日） 洞爺湖町
地域密着型特別養護老人ホーム財田の杜
（洞爺湖町川東 80 番地）℡0142-82-4710

第 2回 8月 28日（土）・29日（日） 旭川市
新旭川地区センター

（東６条４丁目１－１３）℡0166-27-5111

第 3回 9月 17日（金）・18日（土） 七飯町
七飯町文化センター

（亀田郡七飯町６丁目 1 番 2 号） ℡0138－66－2066

第 4回 10月 30日（土）・31日（日） 帯広市
帯広森の里コミュニティーセンター
（帯広市西 22 条南４丁目１番地）

第 5回 11月 27日（土）・28日（日） 旭川市 新旭川地区センター

第 6回 1月 15日（土）・16日（日） 苫小牧市
サ高住）アシステッド・ハウス沼ノ端

(苫小牧市沼ノ端中央 3 丁目 3-12)℡0144－55－8877

第 7回 2月 26日（土）・27日（日） 洞爺湖町

市

地域密着型特別養護老人ホーム財田の杜

※上記以外にも開催のご相談を賜っております．開催場所及び人数等お気軽にお問い合わせください．

 申し込み：裏面の講座申込書を FAX でご送信下さい。締め切りは、各開催日の１０日前です

 主  催：株式会社日本スウェーデン福祉研究所（http://jsci.jp）

 共  催：社会福祉法人 幸清会 (http://koseikai-wel.or.jp)

◆新型コロナウイルス感染症対策として，参加者には２週間前より発熱を含む体調管理表の記載を
お願いしております．皆様のご理解とご協力をお願いいたします．

□ タクティール®ケアⅠコース『タクティールケアの理論と実践』
第１日目「タクティールケアの理論と実践」

午前：「タクティールケア理論」

     午後：「背中のタクティールケア」

        「手のタクティールケア」

第 2日目「タクティールケアの実践」

  午前：「足のタクティールケア」

   午後：「三種のタクティールケアの復習」

       「質疑応答・ディスカッション」

※「タクティールケア」は日本スウェーデン福祉研究所の登録商標です

JSCI シルヴィアホーム認知症看護・介護研修センター

社会福祉法人幸清会 理事長 大久保幸積